Дело № 1-39/2017 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 06 июля 2017 года

Советский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Шеиной И.В., 

с участием государственных обвинителей - прокуратуры 

<

адрес> ФИО1, ФИО2, ФИО4, 

подсудимого ФИО5, 

защитника – адвоката Чувашовой В.С., предоставившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

защитника – адвоката Колесова М.Ю., предоставившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре Грязновой В.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании суда уголовное дело в отношении ФИО5, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, холостого, учащегося 4 курса 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении пятнадцати преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО5 совершил преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических веществ, при следующих обстоятельствах:

ФИО5 в июне 2016 года, точные место и дата следствием не установлены, вступил в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>, с неустановленным следствием лицом (далее соучастник), зарегистрированным в программе обмена информацией «Телеграмм» под сетевым именем «

<

данные изъяты>», материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, при этом осуществляя связь с последним через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» при помощи своего мобильного телефона компании «Apple» марки 5S. 

В осуществление своего преступного умысла в указанный период посредством общения через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в программе «Телеграмм» вышеуказанные соучастники распределили роли между собой, согласно которым неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в программе «Телеграмм» под сетевым именем «

<

данные изъяты>», обязалось предоставить ФИО5 наркотические средства, а ФИО5, в свою очередь, получив переданные ему наркотические средства, должен разложить их в качестве «закладок» на территории 

<

адрес>, сообщив при этом адреса «закладок» соучастнику преступления, который должен был подыскать покупателей наркотических средств и передать ФИО5 часть денежных средств, полученных от реализации наркотических средств за исполнение отведенной ему роли в незаконном сбыте наркотических средств.

ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов ФИО5 при помощи своего мобильного телефона в программе «Телеграмм» получил информацию от соучастника преступления о месте нахождения наркотического средства, предназначенного для незаконного сбыта на территории 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 30 минут, действуя совместно и согласованно с соучастником, осуществляя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО5 приехал по вышеуказанному адресу, где из тайника взял вещество, содержащее в своем составе диацетилморфин (героин), расфасованное в 20 полимерных пакетов, завернутых в фольгированные свертки, суммарной массой не менее 40,486 грамм, в крупном размере, и сокрыл в левом кармане своей куртки. 

Продолжая осуществлять совместный преступный умысел, ФИО5, действуя согласно отведённой роли, совместно и согласовано с неустановленным следствием лицом, ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 час. 30 мин. до 15 час. 00 мин. ФИО5, разместил в тайниках у домов, расположенных на территории 

<

адрес>, 15 полимерных пакетов, завернутых в фольгированные свертки с наркотическим средством, содержащим в своем составе диацетилморфин (героин), массой 30,546 грамм. 

1. В вышеуказанные дату и время ФИО5, осуществляя совместный преступный умысел, направленный на сбыт наркотического средства, согласно отведённой роли, действуя совместно и согласованно с соучастником - неустановленным следствием лицом, около мусорного контейнера, установленного у 

<

адрес>, под жестяной банкой сделал «закладку» в виде фольгированного свертка с находящимся в нем полимерным пакетом с наркотическим средством, содержащим в своем составе диацетилморфин (героин) массой не менее 2,01 грамм, в значительном размере, зафиксировал место «закладки» наркотического средства, предназначенного для сбыта, на свой мобильный телефон с целью дальнейшей отправки соучастнику преступления. 

Однако довести свой преступный умысел до конца и сбыть наркотическое средство соучастники не смогли, так как ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 05 минут у 

<

адрес>, ФИО5 был задержан сотрудниками полиции. 

В ходе осмотра места происшествия - участка местности, прилегающего к 

<

адрес>, проведенного в период с 23 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции с участием ФИО5 указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято.

2. Кроме того, ФИО5, при вышеуказанных обстоятельствах, осуществляя совместный преступный умысел, направленный на сбыт наркотического средства, согласно отведённой роли, действуя совместно и согласованно с соучастником - неустановленным следствием лицом, ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 30 минут до 15 часов около мусорного контейнера, установленного у 

<

адрес>, под бетонной плитой сделал «закладку» в виде фольгированного свертка с находящимся в нем полимерным пакетом с наркотическим средством, содержащим в своем составе диацетилморфин (героин) массой не менее 1,99 грамм, в значительном размере, зафиксировал место «закладки» наркотического средства, предназначенного для сбыта, на свой мобильный телефон с целью дальнейшей отправки соучастнику преступления. 

Однако довести свой преступный умысел до конца и сбыть наркотическое средство соучастники не смогли, так как ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 05 минут у 

<

адрес> ФИО5 был задержан сотрудниками полиции. 

В ходе осмотра места происшествия, участка местности, прилегающего к 

<

адрес>, проведенного в период с 00 часов 25 минут до 00 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции с участием ФИО5 указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято.

3. Кроме того, ФИО5 при вышеуказанных обстоятельствах, осуществляя совместный преступный умысел, направленный на сбыт наркотического средства, согласно отведённой роли, совместно и согласовано с неустановленным следствием лицом, ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 30 минут до 15 часов под деревом, растущим у 

<

адрес>, в листве сделал «закладку» в виде фольгированного свертка с находящимся в нем полимерным пакетом с наркотическим средством, содержащим в своем составе диацетилморфин (героин) массой не менее 2,06 грамма, в значительном размере, зафиксировал место «закладки» наркотического средства, предназначенного для сбыта, на свой мобильный телефон с целью дальнейшей отправки соучастнику преступления. 

Однако довести свой преступный умысел до конца и сбыть наркотическое средство соучастники не смогли, так как ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 05 минут у 

<

адрес> ФИО5 был задержан сотрудниками полиции. 

В ходе осмотра места происшествия – участка местности, прилегающего к 

<

адрес>, проведенного в период с 00 часов 50 минут до 01 часа 13 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции с участием ФИО5 указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято.

4. Кроме того, ФИО5, при вышеуказанных обстоятельствах, осуществляя совместный преступный умысел, направленный на сбыт наркотического средства, согласно отведённой роли, совместно и согласовано с неустановленным следствием лицом, ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 30 минут до 15 часов в металлической трубе, находящейся у 

<

адрес> сделал «закладку» в виде фольгированного свертка с находящимся в нем полимерным пакетом с наркотическим средством, содержащим в своем составе диацетилморфин (героин) массой не менее 2,01 грамм, в значительном размере, зафиксировал место «закладки» наркотического средства, предназначенного для сбыта, на свой мобильный телефон с целью дальнейшей отправки соучастнику преступления. 

Однако довести свой преступный умысел до конца и сбыть наркотическое средство соучастники не смогли, так как ДД.ММ.ГГГГ в 15 час. 05 мин. у 

<

адрес> ФИО5 был задержан сотрудниками полиции. 

В ходе осмотра места происшествия – участка местности, прилегающего 

<

адрес>, проведенного в период с 01 час. 23 мин. до 01 час. 48 мин. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции с участием ФИО5 указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято.

5. Кроме того, ФИО5 при вышеуказанных обстоятельствах, осуществляя совместный преступный умысел, направленный на сбыт наркотического средства, согласно отведённой роли, совместно и согласовано с неустановленным следствием лицом, ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 30 минут до 15 часов в ямке, находящейся за 

<

адрес> сделал «закладку» в виде фольгированного свертка с находящимся в нем полимерным пакетом с наркотическим средством, содержащим в своем составе диацетилморфин (героин) массой не менее 2,03 грамма, в значительном размере, зафиксировал место «закладки» наркотического средства, предназначенного для сбыта, на свой мобильный телефон с целью дальнейшей отправки соучастнику преступления. 

Однако довести свой преступный умысел до конца и сбыть наркотическое средство соучастники не смогли, так как ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 05 минут у 

<

адрес> ФИО5 был задержан сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности, прилегающего к 

<

адрес>, проведенного в период с 01 часов 50 минут до 02 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции с участием ФИО5 указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято.

6. Кроме этого, ФИО5 при вышеуказанных обстоятельствах, осуществляя совместный преступный умысел, направленный на сбыт наркотического средства, согласно отведённой роли, совместно и согласовано с неустановленным следствием лицом, ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 30 минут до 15 часов 00 минут под газовой трубой, проходящей у 

<

адрес> в листве сделал «закладку» в виде фольгированного свертка с находящимся в нем полимерным пакетом с наркотическим средством, содержащим в своем составе диацетилморфин (героин) массой не менее 1,98 грамм, в значительном размере, зафиксировал место «закладки» наркотического средства, предназначенного для сбыта, на свой мобильный телефон с целью дальнейшей отправки соучастнику преступления. 

Однако довести свой преступный умысел до конца и сбыть наркотическое средство соучастники не смогли, так как ДД.ММ.ГГГГ в 15 час. 05 мин. у 

<

адрес> ФИО5 был задержан сотрудниками полиции. 

В ходе осмотра места происшествия – участка местности, прилегающего к 

<

адрес>, проведенного в период с 02 час. 20 мин. до 02 час. 31 мин. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции с участием ФИО5 указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято.

7. Кроме того, ФИО5 при вышеуказанных обстоятельствах, осуществляя совместный преступный умысел, направленный на сбыт наркотического средства, согласно отведённой роли, совместно и согласовано с неустановленным следствием лицом, ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 час. 30 мин. до 15 час. 00 мин. под бетонной плитой, находящейся справа от первого подъезда 

<

адрес> в сделал «закладку» в виде фольгированного свертка с находящимся в нем полимерным пакетом с наркотическим средством, содержащим в своем составе диацетилморфин (героин) массой не менее 2,09 грамма, в значительном размере, зафиксировал место «закладки» наркотического средства, предназначенного для сбыта, на свой мобильный телефон с целью дальнейшей отправки соучастнику преступления. 

Однако довести свой преступный умысел до конца и сбыть наркотическое средство соучастники не смогли, так как ДД.ММ.ГГГГ в 15 час. 05 мин. у 

<

адрес> ФИО5 был задержан сотрудниками полиции. 

В ходе осмотра места происшествия – участка местности, прилегающего к 

<

адрес>, проведенного в период с 02 час. 36 мин. до 02 час. 52 мин. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции с участием ФИО5 указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято.

8. Кроме того, ФИО5 при вышеуказанных обстоятельствах, осуществляя совместный преступный умысел, направленный на сбыт наркотического средства, согласно отведённой роли, совместно и согласовано с неустановленным следствием лицом, ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 30 минут до 15 часов 00 минут под теплотрассой трубой, проходящей у 

<

адрес> в листве сделал «закладку» в виде фольгированного свертка с находящимся в нем полимерным пакетом с наркотическим средством, содержащим в своем составе диацетилморфин (героин) массой не менее 2,08 грамма, в значительном размере, зафиксировал место «закладки» наркотического средства, предназначенного для сбыта, на свой мобильный телефон с целью дальнейшей отправки соучастнику преступления. 

Однако довести свой преступный умысел до конца и сбыть наркотическое средство соучастники не смогли, так как ДД.ММ.ГГГГ в 15 час. 05 мин. у 

<

адрес> ФИО5 был задержан сотрудниками полиции. 

В ходе осмотра места происшествия – участка местности, прилегающего к 

<

адрес>, проведенного в период с 02 час. 55 мин. до 03 час. 15 мин. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции с участием ФИО5 указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято.

9. Кроме того, ФИО5 при вышеуказанных обстоятельствах, осуществляя совместный преступный умысел, направленный на сбыт наркотического средства, согласно отведённой роли, совместно и согласовано с неустановленным следствием лицом, ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 30 минут до 15 часов 00 минут под дверью хозяйственной постройки, расположенной у 

<

адрес> в листве сделал «закладку» в виде фольгированного свертка с находящимся в нем полимерным пакетом с наркотическим средством, содержащим в своем составе диацетилморфин (героин) массой не менее 1,98 грамм, в значительном размере, зафиксировал место «закладки» наркотического средства, предназначенного для сбыта, на свой мобильный телефон с целью дальнейшей отправки соучастнику преступления. 

Однако довести свой преступный умысел до конца и сбыть наркотическое средство соучастники не смогли, так как ДД.ММ.ГГГГ в 15 час. 05 мин. у 

<

адрес> ФИО5 был задержан сотрудниками полиции. 

В ходе осмотра места происшествия – участка местности, прилегающего к 

<

адрес>, проведенного в период с 03 час. 22 мин. до 03 час. 39 мин. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции с участием ФИО5 указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято.

10. Кроме того, ФИО5 при вышеуказанных обстоятельствах, осуществляя совместный преступный умысел, направленный на сбыт наркотического средства, согласно отведённой роли, совместно и согласовано с неустановленным следствием лицом, ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 час. 30 мин. до 15 час. 00 мин. под бетонной плитой, расположенной слева от подъезда № 

<

адрес> сделал «закладку» в виде фольгированного свертка с находящимся в нем полимерным пакетом с наркотическим средством, содержащим в своем составе диацетилморфин (героин) массой не менее 2,09 грамма, в значительном размере, зафиксировал место «закладки» наркотического средства, предназначенного для сбыта, на свой мобильный телефон с целью дальнейшей отправки соучастнику преступления. 

Однако довести свой преступный умысел до конца и сбыть наркотическое средство соучастники не смогли, так как ДД.ММ.ГГГГ в 15 час. 05 мин. у 

<

адрес> ФИО5 был задержан сотрудниками полиции. 

В ходе осмотра места происшествия – участка местности, прилегающего к 

<

адрес>, проведенного в период с 03 час. 43 мин. до 03 час. 58 мин. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции с участием ФИО5 указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято.

11. Кроме того, ФИО5 при вышеуказанных обстоятельствах, осуществляя совместный преступный умысел, направленный на сбыт наркотического средства, согласно отведённой роли, совместно и согласовано с неустановленным следствием лицом, ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 час. 30 мин. до 15 час. 00 мин. в подвальном помещении 

<

адрес> под последней ступенькой сделал «закладку» в виде фольгированного свертка с находящимся в нем полимерным пакетом с наркотическим средством, содержащим в своем составе диацетилморфин (героин) массой не менее 2,01 грамма, в значительном размере, зафиксировал место «закладки» наркотического средства, предназначенного для сбыта, на свой мобильный телефон с целью дальнейшей отправки соучастнику преступления. 

Однако довести свой преступный умысел до конца и сбыть наркотическое средство соучастники не смогли, так как ДД.ММ.ГГГГ в 15 час. 05 мин. у 

<

адрес>, ФИО5 был задержан сотрудниками полиции. 

В ходе осмотра места происшествия – участка местности, прилегающего к 

<

адрес>, проведенного в период с 04 час. 28 мин. до 04 час. 40 мин. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции с участием ФИО5 указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято.

12. Кроме того, ФИО5 при вышеуказанных обстоятельствах, осуществляя совместный преступный умысел, направленный на сбыт наркотического средства, согласно отведённой роли, совместно и согласовано с неустановленным следствием лицом, ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 час. 30 мин. до 15 час. 00 мин. ФИО5, действуя согласно отведенной роли, за металлическим гаражом, расположенного у 

<

адрес> в листве сделал «закладку» в виде фольгированного свертка с находящимся в нем полимерным пакетом с наркотическим средством, содержащим в своем составе диацетилморфин (героин) массой не менее 1,95 грамм, в значительном размере, зафиксировал место «закладки» наркотического средства, предназначенного для сбыта, на свой мобильный телефон с целью дальнейшей отправки соучастнику преступления. 

Однако довести свой преступный умысел до конца и сбыть наркотическое средство соучастники не смогли, так как ДД.ММ.ГГГГ в 15 час. 05 мин. у 

<

адрес> ФИО5 был задержан сотрудниками полиции. 

В ходе осмотра места происшествия – участка местности, прилегающего к дому 

<

адрес>, проведенного в период с 04 час. 48 мин. до 05 час. 02 мин. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции с участием ФИО5 указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято.

13. Кроме того, ФИО5 при вышеуказанных обстоятельствах, осуществляя совместный преступный умысел, направленный на сбыт наркотического средства, согласно отведённой роли, совместно и согласовано с неустановленным следствием лицом, ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 час. 30 мин. до 15 час. 00 мин. у забора рядом с металлическим гаражом, расположенным у 

<

адрес> в листве сделал «закладку» в виде фольгированного свертка с находящимся в нем полимерным пакетом с наркотическим средством, содержащим в своем составе диацетилморфин (героин) массой не менее 2,14 грамм, в значительном размере, зафиксировал место «закладки» наркотического средства, предназначенного для сбыта, на свой мобильный телефон с целью дальнейшей отправки соучастнику преступления. 

Однако довести свой преступный умысел до конца и сбыть наркотическое средство, соучастники не смогли, так как ДД.ММ.ГГГГ н. в 15 час. 05 мин. у 

<

адрес> ФИО5 был задержан сотрудниками полиции. 

В ходе осмотра места происшествия – участка местности, прилегающего к дому 

<

адрес>, проведенного в период с 05 час. 05 мин. до 05 час. 18 мин. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции с участием ФИО5 указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято.

14. Кроме того, ФИО5 при вышеуказанных обстоятельствах, осуществляя совместный преступный умысел, направленный на сбыт наркотического средства, согласно отведённой роли, совместно и согласовано с неустановленным следствием лицом, ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 час. 30 мин. до 15 час. 00 мин. за металлическим гаражом, расположенного у 

<

адрес> сделал «закладку» в виде фольгированного свертка с находящимся в нем полимерным пакетом с наркотическим средством, содержащим в своем составе диацетилморфин (героин) массой не менее 2,096 грамм, в значительном размере, зафиксировал место «закладки» наркотического средства, предназначенного для сбыта, на свой мобильный телефон с целью дальнейшей отправки соучастнику преступления. 

Однако довести свой преступный умысел до конца и сбыть наркотическое средство соучастники не смогли, так как ДД.ММ.ГГГГ в 15 час. 05 мин. у 

<

адрес> ФИО5 был задержан сотрудниками полиции. 

В ходе осмотра места происшествия – участка местности, прилегающего к 

<

адрес>, проведенного в период с 05 час. 25 мин. до 05 час. 36 мин. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции с участием ФИО5 указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято.

15. Кроме того, ФИО5 при вышеуказанных обстоятельствах, осуществляя совместный преступный умысел, направленный на сбыт наркотического средства, согласно отведённой роли, совместно и согласовано с неустановленным следствием лицом, ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 час. 30 мин. до 15 час. 00 мин. под деревом, растущим недалеко от 

<

адрес>, в листве сделал «закладку» в виде фольгированного свертка с находящимся в нем полимерным пакетом с наркотическим средством, содержащим в своем составе диацетилморфин (героин) массой не менее 2,03 грамма, в значительном размере, зафиксировал место «закладки» наркотического средства, предназначенного для сбыта, на свой мобильный телефон с целью дальнейшей отправки соучастнику преступления. 

Однако довести свой преступный умысел до конца и сбыть наркотическое средство соучастники не смогли, так как ДД.ММ.ГГГГ в 15 час. 05 мин. у 

<

адрес> ФИО5 был задержан сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности, прилегающего к 

<

адрес>, проведенного в период с 08 час. 00 мин. до 08 час. 18 мин. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции с участием ФИО5 указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято.

16. Кроме того, ФИО5 при вышеуказанных обстоятельствах, осуществляя совместный преступный умысел, направленный на сбыт наркотического средства, согласно отведённой роли, совместно и согласовано с неустановленным следствием лицом, ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 час. 30 мин. до 15 час. 00 мин. после размещения в тайниках у домов, расположенных на территории 

<

адрес>, 15 полимерных пакетов, завернутых в фольгированные свертки с наркотическим средством, содержащим в своем составе диацетилморфин (героин), массой 30,546 грамм, оставшуюся часть наркотического средства, содержащего в своем составе диацетилморфин (героин), массой 9,94 грамма, в крупном размере, в 5 полимерных пакетах, завернутых в фольгированные свертки, хранил при себе с целью последующего сбыта на улицах 

<

адрес>, путем размещения в тайниках. 

Однако довести свой преступный умысел до конца и сбыть наркотическое средство соучастники не смогли, так как ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 05 минут у 

<

адрес> ФИО5 был задержан сотрудниками полиции. 

В ходе проведения личного досмотра ФИО5 в присутствии понятых в левом кармане его куртки указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято.

Подсудимый ФИО5 в судебном заседании вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся. Суду пояснил, что в конце августа 2016 года неизвестное лицо в социальных сетях предложил ему заработок. В связи с трудным финансовым положением он согласился. Через программу «Телеграмм» данное лицо предложило ему раскладывать закладки с наркотическим веществом в разных районах города, написав сообщение о заработке курьером химических веществ для отдыха. Потом общались через программу «Телеграмм». Данное лицо скидывал ему в сообщениях адреса и места, где находилось наркотическое вещество, которое он должен был распространить. После этого он скидывал адреса, и далее лицо должно сообщить покупателям места для продажи. Рассчитывались криптовалютой в Интернете или на «киви» кошелек. ДД.ММ.ГГГГ они с ФИО6 шли по 

<

адрес>, и возле 

<

адрес> из машины вышли люди в гражданской одежде, три человека, которые предъявили документы сотрудников полиции, произвели личный досмотр, и у него нашли наркотики. Наркотики были в фольгированном свертке, 5 пакетиков. Потом поехали в ОП «Советский», где проверили его телефоны, нашли переписку, в присутствии понятых изъяли наркотическое вещество, которое было при нем. Потом он и ФИО6 написали явки с повинной. Также он рассказал, где еще лежали свертки с наркотиками. Далее выезжали на место закладок, он указывал на места с закладками в присутствии понятых, и в их присутствии наркотики изымались. О местах закладок наркотических веществ ему сообщали в «Телеграмме». Закладка была в фольгированном свертке и в полиэтиленовом пакете. Все наркотическое вещество было в большом 

свертке, и было уже расфасовано в полиэтиленовые свертки. Он наркотики не фасовал. Доход за время работы курьером получил около 100 000 рублей, за одну закладку – 300 рублей. О местах закладок он писал адрес и краткое описание, делал фото. Изъятые наркотики получил в тот же день, дома не хранил. Если бы его не задержали сотрудники полиции с наркотиками, он бы их разложил, как и все остальные в тот же день. Его задержали в то время, когда он делал закладки. Также был произведен обыск у него дома, но ничего запрещенного не изъяли. 

Уточнил, что учился в Южно-Уральском техническом колледже. Такой заработок был быстрым, и это соблазнило. Проживал то с отцом, то с бабушкой. Условное осуждение по приговору Калининского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ он отбыл в июне 2016 года. Хотел недолго поработать курьером. Сам он наркотики не употреблял, не пробовал. Не думал, что эта работа надолго затянется. 

Виновность ФИО5 в совершении преступления, помимо его признательных показаний, установлена и подтверждается следующими доказательствами. 

Свидетель ФИО9 в судебном заседании пояснил о том, что подсудимого не знает, видел его впервые, когда участвовал в качестве понятого в ходе личного досмотра подсудимого на наличие героина, также был еще один понятой. В ходе личного досмотра у ФИО5 был обнаружен пакет со свертками в фольге, их разворачивали, показывали им, там был белый порошок, сколько свертков было, не помнит. Свертки изъяли из кармана куртки подсудимого. Последний ничего не пояснял, говорил, что наркотики хранил для сбыта. Также принимал участие в качестве понятого в поиске закладок. Ему позвонили в 21 час сотрудники полиции, сказали прийти в отдел полиции, он приехал в 22-23 часа, после чего отправились на поиски закладок, название улиц точно не помнит, так как были разные улицы. Был он, второй понятой - его друг, и подсудимый. Вначале был личный досмотр, затем поехали на места закладок, где ФИО7 указывал на места их хранения. Во всех местах были обнаружены сверки фольги, в которых были полиэтиленовые пакеты с евро застежкой с белым порошком. Составлялся протокол на каждое место обнаружение. Все протоколы он читал, все отражено было верно, места указаны правильно. Что изымали, упаковывали, на упаковке он расписывался. 

Из исследованных показаний ФИО10 на предварительном следствии (т. 2 л.д. 7-13), подтвержденных свидетелем в судебном заседании, следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 30 минут он со своим другом ФИО11 находился недалеко от отдела полиции «Советский» УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В это время к ним подошел мужчина и представился сотрудником полиции, при этом предъявил удостоверение. Он предложил им участвовать в качестве понятых при производстве личного досмотра двух молодых людей. Они согласились. После чего он и ФИО11 с сотрудником полиции прошли в здание указанного отдела полиции, в какой-то кабинет, номер не помнит. В кабинете уже находился сотрудник полиции, и парень, которого впоследствии досматривали, его данные ФИО5. Сотрудник полиции пояснил, что будет произведен личный досмотр молодого человека, а также, что он и ФИО11 являются понятыми при личном досмотре. Сотрудник полиции задал ФИО5 вопрос, есть при нем наркотические средства, предметы, запрещенные в гражданском обороте. На указанный вопрос ФИО5 ответил, что у него при себе имеются наркотические средства. После этого сотрудник полиции стал проводить личный досмотр ФИО5, и в левом кармане его куртки обнаружил и изъял полимерный пакет с пазовой застежкой, в котором находилось 5 фольгированных свертков. В каждом из пяти свертков находился полиэтиленовый пакетик с пазовой застежкой, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета. Изъятый полимерный пакет с фольгированными свертками был упакован в белый самодельный бумажный конверт, оклеен фрагментом бумаги с оттиском печати, заверен подписями сотрудника полиции, его, второго понятого и досматриваемого. Также в ходе личного досмотра у ФИО5 был изъят мобильный телефон «Айфон 5 Эс», телефон не упаковывался. По окончании личного досмотра сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, где был указан ход личного досмотра. В протоколе личного досмотра поставили свои подписи участвующие лица. Каких-либо нарушений в ходе личного досмотра не было. Все действия производились в его присутствии и присутствии второго понятого. Давление на ФИО5 со стороны сотрудников полиции не оказывалось. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ему и ФИО11 сотрудники полиции предложили участвовать в качестве понятых при проведении осмотров мест происшествий, с участием подозреваемого ФИО5. Они согласились. В присутствии него и ФИО11 был проведен осмотр места происшествия у 

<

адрес>, в ходе которого ФИО5 добровольно указал на необходимость пройти к мусорному контейнеру, расположенный недалеко от 

<

адрес> у данного контейнера, ФИО5 пояснил, что под жестяной банкой рядом с контейнером он с целью сбыта ДД.ММ.ГГГГ в дневное время положил фольгированный сверток с наркотическим средством. В ходе осмотра под жестяной банкой был обнаружен и изъят фольгированный сверток с порошкообразным веществом.

Кроме того, в ходе осмотра места происшествия ФИО5 добровольно указал на необходимость пройти к контейнерам, расположенным недалеко от 

<

адрес> у данного контейнера, ФИО5 пояснил, что под плитой рядом с мусорным контейнером он с целью сбыта ДД.ММ.ГГГГ в дневное время положил фольгированный сверток с наркотическим средством. В ходе осмотра под плитой был обнаружен и изъят фольгированный сверток с порошкообразным веществом. 

В ходе осмотра места происшествия ФИО5 добровольно указал на необходимость пройти к гаражам, расположенным недалеко от 

<

адрес> у данных гаражей, ФИО5 пояснил, что под деревом в листве рядом с гаражами он с целью сбыта ДД.ММ.ГГГГ в дневное время положил фольгированный сверток с наркотическим средством. В ходе осмотра под деревом в листве был обнаружен и изъят фольгированный сверток с порошкообразным веществом.

В ходе осмотра места происшествия ФИО5 добровольно указал на необходимость пройти к углу 

<

адрес> с правой стороны. Находясь на углу у вышеуказанного дома, он указал на тропинку, на которой из земли торчат металлические трубы в виде ограждений и пояснил, что в торчащей из земли первой трубе от дома он с целью сбыта ДД.ММ.ГГГГ в дневное время оставил фольгированный сверток с наркотическим средством. В ходе осмотра из указанной трубы был изъят фольгированный сверток с порошкообразным веществом.

В ходе осмотра места происшествия ФИО5 добровольно указал на необходимость пройти за угол 

<

адрес> с задней стороны. Находясь с задней стороны вышеуказанного дома, ФИО5 указал место за углом дома, где он с целью сбыта ДД.ММ.ГГГГ в дневное время оставил фольгированный сверток с наркотическим средством. В ходе осмотра в указанном месте на углу дома в ямке был изъят фольгированный сверток с порошкообразным веществом. 

В ходе осмотра места происшествия ФИО5 добровольно указал на необходимость пройти к правому торцу дома к газовой трубе желтого цвета, где внизу между углом дома и газовой трубой имеется ямка, запорошенная листвой, где он с целью сбыта ДД.ММ.ГГГГ в дневное время положил фольгированный сверток с наркотическим средством. В ходе осмотра в указанном месте был изъят фольгированный сверток с порошкообразным веществом.

В ходе осмотра места происшествия ФИО5 добровольно указал на необходимость пройти к двери подъезда № 

<

адрес> у вышеуказанного подъезда, ФИО5 указал, что под бетонной плитой справа от входа в подъезд № имеется пространство между плитой и землей, где он с целью сбыта ДД.ММ.ГГГГ в дневное время положил фольгированный сверток с наркотическим средством. В ходе осмотра в указанном месте между плитой и землей изъят фольгированный сверток с порошкообразным веществом.

В ходе осмотра места происшествия ФИО5 добровольно указал на необходимость пройти к теплотрассе с правой стороны от 

<

адрес> у вышеуказанной теплотрассы, ФИО5 указал на место, где труба вкопана в землю и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время с целью сбыта он в указанное место положил фольгированный сверток с наркотическим средством. В ходе осмотра в указанном месте среди листвы и земли изъят фольгированный сверток с порошкообразным веществом. 

В ходе осмотра места происшествия ФИО5 добровольно указал на необходимость пройти к хозяйственным постройкам, расположенным во дворе указанного дома. Хозяйственные постройки представляют собой кладовки, имеющие металлические двери. Находясь у вышеуказанных построек, ФИО5 указал на вторую дверь кладовки от 

<

адрес> и пояснил, что под указанной дверью в яме ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он с целью сбыта положил фольгированный сверток с наркотическим средством. В ходе осмотра в указанном месте среди листвы изъят фольгированный сверток с порошкообразным веществом. 

В ходе осмотра места происшествия ФИО5 добровольно указал на необходимость пройти к подъезду № 

<

адрес> у вышеуказанного подъезда, он указал, что под бетонной плитой слева от входа в подъезд № имеется пространство между плитой и землей, где он с целью сбыта ДД.ММ.ГГГГ в дневное время положил фольгированный сверток с наркотическим средством. В ходе осмотра в указанном месте между плитой и землей изъят фольгированный сверток с порошкообразным веществом. 

В ходе осмотра места происшествия ФИО5 добровольно указал на необходимость пройти в подвальное помещение 

<

адрес> и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он спустился в указанное подвальное помещение, где под последнюю ступеньку лестницы с целью сбыта положил фольгированный сверток с наркотическим средством. В ходе осмотра подвала под последней ступенькой лестницы обнаружен и изъят фольгированный сверток с порошкообразным веществом. 

В ходе осмотра места происшествия ФИО5 добровольно указал на необходимость пройти к металлическому гаражу красного цвета, который расположен вблизи 

<

адрес> у вышеуказанного гаража, ФИО5 пояснил, что необходимо пройти за гараж со стороны металлического забора, где он указал на место и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время в указанном месте он с целью сбыта положил фольгированный сверток с наркотическим средством. В ходе осмотра в указанном месте под листвой обнаружен и изъят фольгированный сверток с порошкообразным веществом. 

В ходе осмотра места происшествия ФИО5 добровольно указал на необходимость пройти к металлическому гаражу красного цвета, который расположен вблизи 

<

адрес> у вышеуказанного гаража, ФИО5 указал на металлический забор, который расположен напротив гаража и пояснил, что под забором в листве ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он с целью сбыта положил фольгированный сверток с наркотическим средством. В ходе осмотра в указанном месте под листвой обнаружен и изъят фольгированный сверток с порошкообразным веществом. 

В ходе осмотра места происшествия ФИО5 добровольно указал на необходимость пройти за металлический гараж, который окрашен в голубой цвет рядом с домом 

<

адрес> у данного гаража, ФИО5 указал на нижнюю часть металлического гаража и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он с целью сбыта положил фольгированный сверток с наркотическим средством. В ходе осмотра в указанном месте обнаружен и изъят фольгированный сверток с порошкообразным веществом.

В ходе осмотра места происшествия ФИО5 добровольно указал на необходимость пройти к деревьям, которые растут за кирпичными ограждениями рядом с домом 

<

адрес> у кирпичных ограждений, ФИО5 указал на место, где разрастаются стволы дерева, и сообщил, что в указанном месте под листвой ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он с целью сбыта положил фольгированный сверток с наркотическим средством. В ходе осмотра под листвой обнаружен и изъят фольгированный сверток с порошкообразным веществом. 

Указанные вещества были упакованы в бумажные конверты белого цвета, оклеены фрагментом листа бумаги, на котором поставили подписи участвующие лица. 

Из исследованных показаний свидетеля Свидетель №1 на предварительном следствии (т. 2 л.д. 3-6) следует, что он работает в правоохранительных органах с 2003 года. В его обязанности входит выявление, пресечение и раскрытие уличных преступлений, совершенных на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов он заступил на дневное дежурство в составе экипажа НСП № совместно с ФИО12 и ФИО13. Около 15 часов 05 минут того же дня у 

<

адрес> ими были замечены двое молодых людей, которые сначала стояли у гаража и что-то хотели закопать в листву, лежащую на земле. Ими было принято решение проверить документы, удостоверяющие личность данных парней, а также выяснить, нет ли при них наркотических средств или иных предметов, запрещённых в гражданском обороте. Они подошли к молодым людям, представились, предъявили свои служебные удостоверения и попросили ребят представиться. Парни заметно занервничали, первый парень предъявил водительское удостоверение на имя ФИО14, а второй парень представился ФИО5. Он задал парням вопрос, есть ли при них предметы, запрещенные в гражданском обороте. На данный вопрос парни ответили отказом. Затем он стал проводить внешний осмотр указанных граждан и попросил ФИО14 и ФИО5 вывернуть содержимое карманов. ФИО5 вынул сигареты, зажигалку, ключи, телефон, кошелёк и жвачку. Далее он стал хлопать ФИО5 по карманам одежды и что-то нащупал, после чего задал ему вопрос, что у него в кармане. ФИО5 ответил, что это резинка куртки. После этого он попросил ФИО5 достать содержимое из кармана. В этот момент ФИО5 сказал, что у него в кармане имеется наркотическое средство, героин. ФИО5 вынул из кармана фольгированные свёртки с героином, которые находились в полиэтиленовом пакете с пазовой застёжкой, и сказал, что в свёртках находится героин, который он приобрёл для личного употребления. Данные свёртки в пакете ФИО5 вновь положил к себе в карман куртки. У ФИО14 в ходе наружного осмотра ничего не обнаружили. Затем они приняли решение доставить указанных граждан в ОП «Советский» УМВД России по 

<

адрес>, где провести личный досмотр в присутствии понятых. Для личного досмотра были приглашены двое понятых мужского пола. Перед досмотром в присутствии понятых ФИО5 вновь был задан вопрос, имеются ли при нём запрещённые предметы, на что он сказал, что при нём имеется наркотическое средство, героин. Затем в ходе личного досмотра ФИО5 в левом кармане его куртки было обнаружено и изъято 5 фольгированных свёртков в полиэтиленовом пакете, в которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета. По данному поводу ФИО5 пояснил, что героин принадлежит ему. Данные свёртки были упакованы в бумажный пакет, опечатан печатью, на котором все участвующие лица расписались. После чего был составлен протокол личного досмотра ФИО5, в котором все участвующие лица расписались. После досмотра ФИО5 рассказал, что он занимается раскладкой «закладок» с наркотическим средством, героин. Также ФИО5 добровольно написал явку с повинной о том, что он желает добровольно указать места с закладками наркотических средств в количестве 15 штук, которые он разложил ДД.ММ.ГГГГ. 

В ходе проведения осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> ФИО5 добровольно указал на необходимость пройти к мусорному контейнеру, который расположен недалеко от указанного дома. Находясь у данного контейнера, ФИО5 пояснил, что под жестяной банкой рядом с контейнером он с целью сбыта ДД.ММ.ГГГГ в дневное время положил фольгированный сверток с наркотическим средством. В ходе осмотра под жестяной банкой действительно был обнаружен и изъят фольгированный сверток с порошкообразным веществом.

В ходе проведения осмотра места происшествия у 

<

адрес>, ФИО5 добровольно указал на необходимость пройти к мусорному контейнеру, который расположен недалеко от указанного дома. Находясь у данного контейнера, ФИО5 пояснил, что под плитой рядом с мусорным контейнером он с целью сбыта ДД.ММ.ГГГГ в дневное время положил фольгированный сверток с наркотическим средством. В ходе осмотра под плитой был обнаружен и изъят фольгированный сверток с порошкообразным веществом.

В ходе проведения осмотра места происшествия у 

<

адрес> ФИО5 добровольно указал на необходимость пройти к гаражам, которые расположены недалеко от указанного дома. Находясь у данных гаражей, ФИО5 пояснил, что под деревом в листве рядом с гаражами он с целью сбыта ДД.ММ.ГГГГ в дневное время положил фольгированный сверток с наркотическим средством. В ходе осмотра под деревом в листве был обнаружен и изъят фольгированный сверток с порошкообразным веществом.

В ходе проведения осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> ФИО5 добровольно указал на необходимость пройти к углу 

<

адрес> с правой стороны. Находясь на углу у вышеуказанного дома ФИО5 указал на тропинку, на которой из земли торчат металлические трубы в виде ограждений и пояснил, что в торчащей из земли первой трубе от дома он с целью сбыта ДД.ММ.ГГГГ в дневное время оставил фольгированный сверток с наркотическим средством. В ходе осмотра из указанной трубы был изъят фольгированный сверток с порошкообразным веществом.

В ходе проведения осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> ФИО5 добровольно указал на необходимость пройти за угол указанного дома с задней стороны. Находясь с задней стороны вышеуказанного дома, он указал место на углу дома, где он с целью сбыта ДД.ММ.ГГГГ в дневное время оставил фольгированный сверток с наркотическим средством. В ходе осмотра в указанном месте на углу дома был изъят фольгированный сверток с порошкообразным веществом.

В ходе проведения осмотра места происшествия у 

<

адрес> ФИО5 добровольно указал на необходимость пройти к правому торцу дома к газовой трубе желтого цвета, где внизу между углом дома и газовой трубой имеется ямка, запорошенная листвой. В указанной ямке он с целью сбыта ДД.ММ.ГГГГ в дневное время положил фольгированный сверток с наркотическим средством. В ходе осмотра в указанном месте был изъят фольгированный сверток с порошкообразным веществом.

В ходе проведения осмотра места происшествия у 

<

адрес> ФИО5 добровольно указал на необходимость пройти к двери подъезда № указанного дома. Находясь у вышеуказанного подъезда, он указал, что под бетонной плитой справа от входа в подъезд № имеется пространство между плитой и землей, где он с целью сбыта ДД.ММ.ГГГГ в дневное время положил фольгированный сверток с наркотическим средством. В ходе осмотра в указанном месте между плитой и землей изъят фольгированный сверток с порошкообразным веществом.

В ходе проведения осмотра места происшествия у 

<

адрес>, ФИО5 добровольно пояснил и указал на необходимость пройти к теплотрассе с правой стороны от указанного дома. Находясь у вышеуказанной теплотрассы, он указал на место, где труба теплотрассы вкопана в землю и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время с целью сбыта он положил в указанное место фольгированный сверток с наркотическим средством. В ходе осмотра в указанном месте среди листвы и земли изъят фольгированный сверток с порошкообразным веществом.

В ходе проведения осмотра места происшествия у 

<

адрес> ФИО5 добровольно указал на необходимость пройти к хозяйственным постройкам, расположенным во дворе указанного дома. Хозяйственные постройки представляют собой кладовки, имеющие металлические двери. Находясь у вышеуказанных построек, он указал на вторую дверь кладовки от указанного дома и пояснил, что под указанной дверью в яме ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он с целью сбыта положил фольгированный сверток с наркотическим средством. В ходе осмотра в указанном месте среди листвы изъят фольгированный сверток с порошкообразным веществом.

В ходе проведения осмотра места происшествия у 

<

адрес> ФИО5 добровольно указал на необходимость пройти к подъезду № указанного дома. Находясь у вышеуказанного подъезда, он указал, что под бетонной плитой слева от входа в подъезд № имеется пространство между плитой и землей, где он с целью сбыта ДД.ММ.ГГГГ в дневное время положил фольгированный сверток с наркотическим средством. В ходе осмотра в указанном месте между плитой и землей изъят фольгированный сверток с порошкообразным веществом.

В ходе проведения осмотра места происшествия у 

<

адрес> ФИО5 добровольно указал на необходимость пройти в подвальное помещение указанного дома и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он спустился в указанное подвальное помещение, где под последнюю ступеньку лестницы с целью сбыта положил фольгированный сверток с наркотическим средством. В ходе осмотра подвала под последней ступенькой лестницы обнаружен и изъят фольгированный сверток с порошкообразным веществом.

В ходе проведения осмотра места происшествия у 

<

адрес> ФИО5 добровольно указал на необходимость пройти к металлическому гаражу красного цвета, который расположен вблизи указанного дома. Находясь у вышеуказанного гаража, он пояснил, что необходимо пройти за сам гараж со стороны металлического забора, где он указал на место и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время в указанном месте он с целью сбыта положил фольгированный сверток с наркотическим средством. В ходе осмотра в указанном месте под листвой обнаружен и изъят фольгированный сверток с порошкообразным веществом.

В ходе проведения осмотра места происшествия у 

<

адрес> ФИО5 добровольно указал на необходимость пройти к металлическому гаражу красного цвета, который расположен вблизи указанного дома. Находясь у вышеуказанного гаража, он указал на металлический забор, который расположен напротив гаража и пояснил, что под забором в листве ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он с целью сбыта положил фольгированный сверток с наркотическим средством. В ходе осмотра в указанном месте под листвой обнаружен и изъят фольгированный сверток с порошкообразным веществом.

В ходе проведения осмотра места происшествия у 

<

адрес> ФИО5 добровольно указал на необходимость пройти за металлический гараж, который окрашен в голубой цвет рядом с домом 81 по 

<

адрес> у данного гаража, он указал на нижнюю часть металлического гаража и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он с целью сбыта в указанное место положил фольгированный сверток с наркотическим средством. В ходе осмотра в указанном месте обнаружен и изъят фольгированный сверток с порошкообразным веществом.

В ходе проведения осмотра места происшествия у 

<

адрес>, ФИО5 добровольно указал на необходимость пройти к деревьям, которые растут за кирпичными ограждениями рядом с указанным домом. Находясь у кирпичных ограждений, он указал на место, где разрастаются стволы дерева, и сообщил, что в указанном месте под листвой ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он с целью сбыта положил фольгированный сверток с наркотическим средством. В ходе осмотра под листвой обнаружен и изъят фольгированный сверток с порошкообразным веществом.

Указанные вещества были упакованы в бумажный конверт белого цвета, оклеены фрагментом листа бумаги, на которых поставили подписи участвующие лица.

Свидетель защиты ФИО15 суду пояснила, что ФИО5 является её внуком, охарактеризовала его с положительной стороны. Суду пояснила, что внук периодически проживал то с её старшим сыном, его отцом, то с ней. ФИО8 - ФИО17 лишена родительских прав, она бросила своих детей. Внук рос болезненным ребенком, отставал в развитии, учился в коррекционной школе № в 

<

адрес> с первого класса и до училища. После 9 класса летом ФИО3 работал на стройке неофициально, купил брюки, туфли. После 1 курса училища снова стал работал на стройке, чтобы что-то себе купить. ФИО3 трудолюбивый, добрый и отзывчивый, пьяным его никогда не видела. Считает, что преступление внук совершил, так как он постоянно искал работу, бывало, что за работу не платили, а кушать и одеться всегда хотелось. В октябре 2016 года ФИО3 пришел и сказал, что за отца отдал долг 20 000 рублей, купил одежду. Сказал, что нашел работу, устроился курьером, больше про работу ничего не пояснял. Мать ФИО7 бомжует, и они не общаются. 2 младшие сестры ФИО7 удочерены и проживают в Испании, они общаются. Уточнила, что ранее ФИО5 состоял на учете у психиатра в детской поликлинике и в школе. Проходили «МРТ», но большую часть документов о состоянии здоровья отец ФИО5 выкинул. 

Виновность подсудимого подтверждается также письменными материалами уголовного дела:

- рапортом инспектора ППСП мобильного взвода в составе роты полка ППС УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №1 о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 05 минут у 

<

адрес> был задержан ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., у которого в ходе личного досмотра обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет, в котором находилось 5 полимерных пакетов, завернутых в фольгированные свертки, с порошкообразным веществом светлого цвета (т. 1 л.д. 210); 

- рапортами следователя ФИО16 об обнаружении признаков преступления (т. 1 л.д. 54, 66, 77, 88, 98, 108, 119, 129, 139, 149, 159, 169, 179, 189, 199, 209-210); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок местности у мусорного контейнера вблизи 

<

адрес>, в ходе которого под жестяной банкой обнаружен и изъят полимерный пакет, завернутый в фольгированный сверток с веществом светлого цвета (т. 1 л.д. 55-59); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, представленное на исследование содержит диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества 2,01 грамма (т. 1 л.д. 62-64); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок местности у мусорного контейнера вблизи 

<

адрес>, в ходе которого под плитой обнаружен и изъят полимерный пакет, завернутый в фольгированный сверток с веществом светлого цвета (т. 1 л.д. 67-70);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, представленное на исследование, содержит диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества 1,99 грамм (т. 1 л.д. 73-75); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок местности вблизи 

<

адрес>, в ходе которого под деревом в листве обнаружен и изъят полимерный пакет, завернутый в фольгированный сверток с веществом светлого цвета (т. 1 л.д. 78-80); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, представленное на исследование содержит диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества 2,06 грамма (т. 1 л.д. 84-86);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок местности вблизи 

<

адрес>, в ходе которого из металлической трубы изъят полимерный пакет, завернутый в фольгированный сверток с веществом светлого цвета (т. 1 л.д. 89-91);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, представленное на исследование содержит диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества 2,01 грамм (т. 1 л.д. 94-96); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок местности за домом 7 «а» по 

<

адрес>, в ходе которого в ямке за домом изъят полимерный пакет, завернутый в фольгированный сверток с веществом светлого цвета (т. 1 л.д. 99-101);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, представленное на исследование содержит диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества 2,03 грамма (т.1 л.д. 104-106); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок местности у 

<

адрес>, в ходе которого в ямке между домом и газовой трубой изъят полимерный пакет, завернутый в фольгированный сверток с веществом светлого цвета (т. 1 л.д. 109-112); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, представленное на исследование содержит диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества 1,98 грамм (т. 1 л.д. 115-117); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок местности у 

<

адрес>, в ходе которого под плитой справа от двери подъезда № указанного дома изъят полимерный пакет, завернутый в фольгированный сверток с веществом светлого цвета (т. 1 л.д. 120-122); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, представленное на исследование содержит диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества 2,09 грамма (т. 1 л.д. 125-127); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок местности у 

<

адрес>, в ходе которого под теплотрассной трубой у указанного дома изъят полимерный пакет, завернутый в фольгированный сверток с веществом светлого цвета (т. 1 л.д. 130-132);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, представленное на исследование содержит диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества 2,08 грамма (т. 1 л.д. 135-137); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок местности у 

<

адрес>, в ходе которого под дверью хозяйственной постройки в ямке у указанного дома изъят полимерный пакет, завернутый в фольгированный сверток с веществом светлого цвета (т. 1 л.д. 140-142); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, представленное на исследование содержит диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества 1,98 грамм (т. 1 л.д.146-147);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок местности у 

<

адрес>, в ходе которого под бетонной плитой, расположенной с левой стороны от подъезда № указанного дома изъят полимерный пакет, завернутый в фольгированный сверток с веществом светлого цвета (т. 1 л.д. 150-153); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, представленное на исследование содержит диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества 2,09 грамма (т. 1 л.д.156-157);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок местности в подвальном помещении 

<

адрес>, в ходе которого под последней ступенью лестницы обнаружен и изъят полимерный пакет, завернутый в фольгированный сверток с веществом светлого цвета (т. 1 л.д. 160-162); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, представленное на исследование содержит диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества 2,01 грамма (т. 1 л.д.165-167); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок местности за гаражом вблизи 

<

адрес>, в ходе которого в листве обнаружен и изъят полимерный пакет, завернутый в фольгированный сверток с веществом светлого цвета (т. 1 л.д. 170-172); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, представленное на исследование содержит диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества 1,95 грамм (т. 1 л.д. 175-177); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок местности у забора рядом с гаражом вблизи 

<

адрес>, в ходе которого в листве обнаружен и изъят полимерный пакет, завернутый в фольгированный сверток с веществом светлого цвета (т. 1 л.д. 180-182);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, представленное на исследование содержит диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества 2,14 грамм (т. 1 л.д. 185-187);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок местности за гаражом вблизи 

<

адрес>, в ходе которого у гаража обнаружен и изъят полимерный пакет, завернутый в фольгированный сверток с веществом светлого цвета (т. 1 л.д. 190-192);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, представленное на исследование содержит диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества 2,096 грамм (т. 1 л.д. 195-197); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок местности вблизи 

<

адрес>, в ходе которого у кирпичного ограждения в листве обнаружен и изъят полимерный пакет, завернутый в фольгированный сверток с веществом светлого цвета (т. 1 л.д. 200-202);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество представленное на исследование содержит диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества 2,03 грамм (т. 1 л.д. 205-207); 

- протоколом личного досмотра ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в левом кармане куртки обнаружены и изъяты 5 фольгированных свертков с веществом белого цвета (т. 1 л.д. 211); 

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого сотрудник полиции Свидетель №1 добровольно выдал сотовый телефон «Apple» марки 5S, изъятый в ходе досмотра ФИО5 (т. 1 л.д. 215); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещества представленное на исследование содержат диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Суммарная масса 9,89 грамм (т. 1 л.д. 219-221); 

- протоколом осмотра предметов - полимерных сейф пакетов №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, в которых находятся вещества, содержащие диацетилморфин (героин) (т. 1 л.д. 233-236); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен сотовый телефон «Apple» марки 5S, где в файле «Заметки» имеется информация о том, что у домов 18 по 

<

адрес> ФИО5 оставлены 3 закладки с наркотическим средством; у 

<

адрес> оставлены 2 закладки с наркотическим средством; у 

<

адрес>; 2 закладки у 

<

адрес>; у 

<

адрес>; у 

<

адрес>; у 

<

адрес> ФИО5 оставлены закладки с наркотическим средством (т. 1 л.д. 248-253). 

Все вышеперечисленные доказательства относятся к настоящему уголовному делу, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, сомнений в достоверности не вызывают, достаточны для его разрешения.

Указанные доказательства последовательны и непротиворечивы, согласуются между собой, и в своей совокупности являются достаточными для установления виновности ФИО5 в совершении инкриминируемого деяния. 

Согласно Списку 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими дополнениями и изменениями), вещество, содержащее в своём составе диацетилморфин (героин), является наркотическим средством.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), масса диацетилморфина (героина) 2,01 г; 1,99 г; 2,06 г; 2,01 г; 2,03 г; 1,98 г; 2,09 г; 2,08 г; 1,98 г; 2,09 г; 2,01 г; 1,95 г; 2,14 г; 2,096 г; 2,03 г образует значительный размер, а 9,94 г - крупный размер.

Судом достоверно установлено, что ФИО5, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, с целью систематического извлечения дохода от осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, совершил покушения на незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размере. При этом, сам ФИО5 не является лицом, употребляющим наркотические средства, что объективно подтверждается его показаниями, а также заявлением об отказе от освидетельствования, в котором он указал, что наркотики он не употребляет (т. 2 л.д. 112).

Вина подсудимого ФИО5 в покушениях на незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размерах, совершенных группой лиц по предварительному сговору, с использованием электронных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), доказана признательными показаниями самого подсудимого, показаниями сотрудника полиции Свидетель №1 о задержании ФИО5 и изъятии наркотических средств в ходе личного досмотра и в ходе осмотра места происшествия, показаниями понятого ФИО10 об изъятии наркотических средств у ФИО5 в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ и в ходе осмотра места происшествия 20 и ДД.ММ.ГГГГ, заключениями экспертиз, протоколами осмотра вещественных доказательств. Оснований сомневаться в достоверности и допустимости собранных по делу доказательств у суда не имеется, поскольку все они согласуются между собой и с письменными материалами дела, и в своей совокупности устанавливают и доказывают вину ФИО5 в совершении умышленных неоконченных преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Показания подсудимого ФИО5 об осуществлении им сбыта наркотических средств по предварительному сговору с неустановленным соучастником, используя электронную информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», совершении покушений на незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размерах, последовательны, непротиворечивы, согласуются с показаниями свидетеля Свидетель №1 о задержании ФИО5 и обнаружении при нем наркотических средств, обнаружении и изъятии наркотических средств из 15 закладок в ходе осмотра места происшествия, а также подтверждаются заключениями экспертиз по изъятым веществам, в связи с чем не вызывают сомнений у суда, и в своей совокупности свидетельствуют о доказанности виновности подсудимого в покушениях на незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размерах.

Квалифицирующий признак «совершение преступления группой лиц по предварительному сговору» полностью нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку в преступлении участвовало два лица, заранее распределившие между собой роли, согласно которым неустановленный соучастник подыскивал приобретателей наркотических средств, договаривался с ними и сбывал запрещенные в гражданском обороте наркотические средства, а также предоставлял указанные средства ФИО5, который должен был сначала изъять их из закладки, затем распределить по тайникам, сообщить неустановленному лицу их место хранения для последующего сбыта потребителям, а после реализации получить денежное вознаграждение. Таким образом, действия ФИО5 и неустановленного лица были совместными и согласованными, направленными на достижение единой преступной цели – незаконный сбыт наркотических средств, осуществлялись группой лиц по предварительному сговору.

Исключительная совместность, согласованность и последовательность действий соучастников (подсудимого и неустановленного лица), предварительная договоренность на совершение преступления, распределение ролей, единая направленность их умысла свидетельствуют о наличии в действиях подсудимого квалифицирующего признака «группой лиц по предварительному сговору». При этом без конкретных действий каждого из соучастников невозможно было бы совершение данного преступления.

Квалифицирующий признак «совершение преступления с использованием электронных информационно-телекоммуникационных сетей» (Интернет) также доказан в судебном заседании. При этом суд исходит из того, что все инструкции относительно нахождения наркотических средств ФИО5 получал посредством «Интернет» от неустановленного соучастника. После чего, поместив указанные средства в тайники, информацию о месте «закладок» также направлял с помощью «Интернет», то есть, используя электронные информационно-телекоммуникационные сети, преследовал цель сбыта.

Преступления являются не оконченным, так как ФИО5 был задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота.

При таких обстоятельствах, действия ФИО5 следует квалифицировать по пятнадцати преступлениям по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; и по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При определении вида и размера наказания подсудимому суд в соответствии с ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, которые отнесены к категории особо тяжких, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи. 

К обстоятельствам, характеризующим личность подсудимого ФИО5, суд относит то, что он на учете нарколога и психиатра он не состоит, имеет постоянное жительства, в быту и по месту прохождения производственной практики в 

<

данные изъяты>, а также по месту учебы в 

<

данные изъяты>» характеризуется исключительно положительно (т. 2 л.д. 107-109, т. 3 л.д. 31, 32),. 

Также суд учитывает, заключение экспертной комиссии № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому ФИО5 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, смягчающим наказание, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд относит то, что ранее ФИО5 не судим, признание подсудимым вины в совершении преступлений, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, а также условия его жизни. 

В качестве смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает явку с повинной ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, в которой он сообщил о том, что 20.10.2016 был задержан сотрудниками полиции, у него было изъято 5 свертков с героином. Вину признает, желает сотрудничать со следствием и сообщить, где сделал 15 закладок с наркотическим средством (т. 2 л.д. 29); а также активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в указании в ходе осмотра места происшествия места закладок наркотических средств, даче им подобных показаний об обстоятельствах совершенных преступлений, предоставления органам следствия сведений о схеме реализации наркотических средств. Кроме того, согласно информации, предоставленной ФИО18, из незаконного оборота было изъято 30,546 грамм героина, что объективно подтверждается показаниями оперативного сотрудника Свидетель №1, а также материалами дела.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

В связи с чем, суд при назначении наказания ФИО5 применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Кроме того, суд при назначении наказания подсудимому ФИО5 за неоконченные преступления применяет положения ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Принимая во внимание личность ФИО5, характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, вида и размера наркотического средства, изъятого из незаконного оборота, поведения виновного во время или после совершения преступления, его менее активную роль в совершении группового преступления, а также материальное положение виновного, влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи, отсутствие тяжких последствий, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО5 наказания в виде реального лишения свободы, без назначения дополнительных наказаний, предусмотренных санкциями статей, в виде штрафа, ограничения свободы, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Данное наказание, по мнению суда, соответствует цели наказания – исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ и назначения более мягкого наказания, ст. 73 УК РФ и назначения наказания условно, а также ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступлений на менее тяжкие, с учетом фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности содеянного суд не находит.

Суд учитывает, что заболеваний, препятствующих отбыванию подсудимым наказания в виде лишения свободы, у ФИО5 не имеется.

При определении вида исправительного учреждения суд руководствуется положениями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Изъятый у ФИО5 и принадлежащий ему сотовый телефон «Apple» марки 5S, следующий с уголовным делом, признанный в соответствии с ст. 81 УПК РФ в качестве вещественных доказательств по настоящему уголовному делу, и являющийся, по мнению суда, средством совершения преступления, посредством которого производилось соединения подсудимого ФИО5 и неустановленного лица для совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, в силу ч. 1 ст. 104.1 УК РФ подлежит конфискации.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО5 виновным в совершении пятнадцати преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по каждому из пятнадцати преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет; 

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим окончательно к отбытию определить ФИО5 наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО5 оставить без изменения в виде заключения под стражу, исчисляя срок наказания с момента его фактического задержания, то есть с ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства: 

- вещество, содержащее диацетилморфин (героин), 9,85 г; 1,99 г; 1,97 г; 2,04 г; 1,99 г; 2,01 г; 1,96 г; 2,07 г; 2,06 г; 1,97 г; 2,08 г; 2 г; 1,86 г; 2,11 г; 2,066; 2,02 г упакованные в полимерные сейф-пакеты №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, опечатанные номерным скотчем №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП «Советский» УМВД России по 

<

адрес>, уничтожить.

Сотовый телефон ««Apple» марки 5S, обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО5, следующий с уголовным делом, подлежащий конфискации, обратить в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Советский районный суд 

<

адрес> в течение 10 (десяти) суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок и в том же порядке, - со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: И.В. Шеина